
 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 1   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

EDITAL 037/2019-CPPS/UNESPAR 

 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 

UNESPAR, no uso de suas atribuições, considerando o edital n. 020/2019-CPPS, e em conformidade com a 

Banca Examinadora das áreas/subáreas abaixo relacionadas, referente ao Processo Seletivo Simplificado 

para contratação de Professor Colaborador da Unespar, 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 

COLABORADOR – PSS  

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º. Divulgar o Resultado final, conforme abaixo: 
 

Código: 220 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Literaturas Estrangeiras Modernas - Literaturas de Língua Inglesa 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2404 

FERNANDA MARTINEZ 

TARRAN 9,50 28,50 9,00 36,00 9,30 27,90 9,24 1º 

2362 SIMONE DE SOUZA BURGUES 8,00 24,00 7,00 28,00 8,80 26,40 7,84 2º 

  

Código: 227 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2254 LETICIA MATIOLLI GREJO 7,10 21,30 9,70 38,80 8,12 24,36 8,44 1º 

2318 ANA PAULA GUIMARAES 8,30 24,90 9,00 36,00 7,15 21,45 8,23 2º 

2523 

CLAUDIOMIRO JOSÉ 

MARQUES 7,10 21,30 8,20 32,80 6,12 18,36 7,24 3º 

2846 ANDRÉ GOBETTE SANTANA 7,00 21,00 7,00 28,00 6,78 20,34 6,93 4º 

2921 

RAFAELA AMANCIO 

ARMACOLLO 7,10 21,30 8,30 33,20 2,87 8,61 6,31 5º 

  

Código: 230 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Serviço Social Aplicado 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2372 MARCO ANTONIO DA ROCHA 9,50 28,50 9,00 36,00 6,35 19,05 8,35 1º 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 2   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

2794 DANILLO FERREIRA DE BRITO 7,50 22,50 8,50 34,00 5,66 16,98 7,34 2º 

3140 

ELIANE BARBOSA SANTOS 

PAGANI 8,00 24,00 7,50 30,00 0,00 0,00 5,40 3º 

2493 

ALINE TASSIARA MARQUES 

DA CUNHA AUSENTE 

  

Código: 232 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Teoria Sociológica 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2802 JOSNEI DI CARLO VILAS BOAS 9,40 28,20 9,00 36,00 9,38 28,14 9,23 1º 

2982 LÍLIAN AMORIM CARVALHO 8,20 24,60 10,00 40,00 8,13 24,39 8,89 2º 

2803 LUIS GUSTAVO PATROCINO 8,70 26,10 9,00 36,00 8,13 24,39 8,64 3º 

2301 

ALEXSANDRO ELEOTÉRIO 

PEREIRA DE SOUZA 7,80 23,40 8,50 34,00 9,38 28,14 8,55 4º 

2754 JOSE GUIRADO NETO 9,20 27,60 9,20 36,80 6,36 19,08 8,34 5º 

3091 LIÉGE TORRESAN MOREIRA 7,80 23,40 9,00 36,00 7,63 22,89 8,22 6º 

2755 DAVID POHL 8,90 26,70 9,50 38,00 5,00 15,00 7,97 7º 

2732 ANGÉLICA LYRA DE ARAUJO 8,00 24,00 9,00 36,00 5,00 15,00 7,50 8º 

  

Código: 234 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Línguas Estrangeiras Modernas - Linguística Aplicada e Ensino de Língua Espanhola 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2439 

RAQUEL BICALHO DE 

CARVALHO BARRIOS 9,00 27,00 8,80 35,20 8,07 24,21 8,64 1º 

2453 

CAIO VITOR MARQUES 

MIRANDA 8,50 25,50 8,30 33,20 8,12 24,36 8,30 2º 

2244 

ANA CAROLINA MOREIRA 

SALATINI 8,50 25,50 7,60 30,40 7,08 21,24 7,71 3º 

2511 

CAROLINE EMANUELE DE 

OLIVEIRA BORSALLI 7,50 22,50 8,30 33,20 6,42 19,26 7,49 4º 

2502 

CAROLINE NUNES CANDIDO 

DA SILVA QUESSADA 7,00 21,00 7,00 28,00 1,02 3,06 5,20 5º 

  

Código: 235 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ensino-Aprendizagem 

Nr. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 3   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Insc. 

3225 RAQUEL FRANCO FERRONATO 8,00 24,00 9,50 38,00 7,47 22,41 8,44 1º 

2825 

ALINE RODRIGUES ALVES 

ROCHA 7,50 22,50 9,00 36,00 5,65 16,95 7,54 2º 

3186 

ISAIAS BATISTA DE OLIVEIRA 

JÚNIOR 7,00 21,00 9,50 38,00 5,00 15,00 7,40 3º 

2838 

MARCELA DE OLIVEIRA 

NUNES 7,00 21,00 9,50 38,00 5,00 15,00 7,40 4º 

2990 

CHRISTINA APARECIDA DOS 

SANTOS 7,00 21,00 9,50 38,00 0,00 0,00 5,90 5º 

  

Código: 241 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração Financeira 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2396 

LEANDRO VICENTE 

GONÇALVES 8,50 25,50 9,80 39,20 6,75 20,25 8,49 1º 

3164 ANDRE DE MELO 8,23 24,69 9,70 38,80 1,88 5,64 6,91 2º 

2608 

WILLIAM ALEXANDRE DOS 

SANTOS 7,33 21,99 9,10 36,40 3,15 9,45 6,78 3º 

2307 FRANCIELE HENRIQUE 7,03 21,09 8,50 34,00 3,82 11,46 6,65 4º 

2902 

CARINA DIANE NAKATANI 

MACEDO AUSENTE 

  

Código: 242 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Engenharia de Software 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2216 

WILLIAMSON ALISON FREITAS 

SILVA 9,00 27,00 9,50 38,00 8,13 24,39 8,93 1º 

2344 

LISANDRO ROGÉRIO 

MODESTO 7,50 22,50 8,50 34,00 9,38 28,14 8,46 2º 

  

Código: 244 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Teoria Geral do Direito 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2710 FLÁVIO BENTO 8,00 24,00 8,90 35,60 7,00 21,00 8,05 1º 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 4   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

2969 

FLÁVIA FRANCIELLE DA 

SILVA 8,50 25,50 8,00 32,00 5,54 16,62 7,41 2º 

2236 PAULA FERREIRA BOVO 9,50 28,50 7,50 30,00 2,70 8,10 6,65 3º 

2957 CARLA CAMPOS AVANZI 7,50 22,50 7,00 28,00 4,29 12,87 6,33 4º 

2848 

DANYLO FERNANDO ACIOLI 

MACHADO 7,55 22,65 7,80 31,20 3,00 9,00 6,28 5º 

3009 YUKI LOPES TAMURA 7,00 21,00 7,00 28,00 2,53 7,59 5,65 6º 

2310 IRENE DE FATIMA HUMMEL 7,50 22,50 7,00 28,00 1,58 4,74 5,52 7º 

2696 LAÍS MAZZOLA PILETTI AUSENTE 

  

Código: 246 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Espanhol  

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

3157 DEAN GOMES DE OLIVEIRA 8,20 24,60 7,03 28,12 7,02 21,06 7,37 1º 

  

Código: 249 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Lingua Inglesa.  

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2226 ELAINE DE CASTRO 7,00 21,00 7,50 30,00 7,80 23,40 7,44 1º 

2611 IRACILDA REGINA BIGATAO 8,50 25,50 9,50 38,00 3,60 10,80 7,43 2º 

2446 

TATIANE CALDEIRA DOS 

SANTOS BERNARDO 8,00 24,00 9,20 36,80 2,10 6,30 6,70 3º 

  

Código: 250 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Secretariado Executivo 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2573 SIMONE REZENDE DA SILVA 9,30 27,90 10,00 40,00 4,22 12,66 8,05 1º 

2879 MICHELE ROMANI 9,80 29,40 8,50 34,00 3,12 9,36 7,27 2º 

2488 

RAYANNE APARECIDA 

MACHADO 7,80 23,40 7,80 31,20 0,87 2,61 5,72 3º 

  

Código: 256 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Lingüística 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 5   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2937 

ANTONIO LEMES GUERRA 

JUNIOR 8,20 24,60 9,00 36,00 9,37 28,11 8,87 1º 

2618 ÉRICA DANIELLE SILVA 7,20 21,60 9,50 38,00 9,37 28,11 8,77 2º 

2758 

JOELMA CASTELO BERNARDO 

DA SILVA 7,50 22,50 7,50 30,00 9,37 28,11 8,06 3º 

2870 RENAN LUIS SALERMO 7,00 21,00 9,50 38,00 7,00 21,00 8,00 4º 

2994 

ANDRÉ WILLIAM ALVES DE 

ASSIS AUSENTE 

 Retificado  pelo Edital 038/2019  

 

Código: 258 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras - LIBRAS 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2357 

THALITA GABRIELA COMAR 

CHARALLO 8,00 24,00 10,00 40,00 6,74 20,22 8,42 1º 

2229 

FABÍOLA GRASIELE ZAPPIELO 

CAMARA 9,00 27,00 7,50 30,00 7,50 22,50 7,95 2º 

  

Código: 259 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Linguagem Formais e Automatos 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2386 

MAURILIO MARTINS 

CAMPANO JUNIOR 7,50 22,50 9,50 38,00 1,48 4,44 6,49 1º 

  

Código: 260 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Sistemas de Informação 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

Código: 261 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Processamento Gráfico (Graphics) 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 6   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Código: 262 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Inteligência Artificial  

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2714 EDISON ANTONIO SAHD FILHO 7,00 21,00 8,50 34,00 5,63 16,89 7,18 1º 

  

Código: 263 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Fundamentos da Estatística 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2552 ANA JULIA RIGHETTO 8,30 24,90 9,10 36,40 7,30 21,90 8,31 1º 

2725 

MARTA ELIANE ECHEVERRIA 

BORGES 8,90 26,70 8,30 33,20 7,00 21,00 8,09 2º 

  

Código: 265 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Matemática Discreta e Combinatoria 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2741 ROMÁRIO TOMILHERO FRIAS 7,60 22,80 9,40 37,60 3,45 10,35 7,07 1º 

2948 

VINICIUS EDUARDO DE 

ABREU 7,50 22,50 7,50 30,00 5,18 15,54 6,80 2º 

  

Código: 267 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Língua Portuguesa 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

3018 CLAUDIA LOPES PONTARA 8,40 25,20 10,00 40,00 8,43 25,29 9,04 1º 

2976 

MARCIA APARECIDA 

PAGANINI CAVÉQUIA 7,80 23,40 8,00 32,00 8,12 24,36 7,97 2º 

2930 LILIAN REGINA GOBBI BACHI 9,00 27,00 7,90 31,60 4,83 14,49 7,30 3º 

2300 

THAYSA GABRIELLA 

GONÇALVES 7,60 22,80 8,00 32,00 2,63 7,89 6,26 4º 

2816 

FLÁVIA CRISTINA SILVA 

BARBOSA AUSENTE 

  

Código: 217 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 7   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Teoria e Filosofia da História 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2223 

ALEXANDRA DIAS FERRAZ 

TEDESCO 7,20 21,60 8,60 34,40 9,37 28,11 8,41 1º 

2804 DANIEL LULA COSTA 7,30 21,90 8,10 32,40 9,37 28,11 8,24 2º 

3185 

REBECCA DE OLIVEIRA 

FREITAS 7,00 21,00 8,60 34,40 8,12 24,36 7,97 3º 

2495 LUCAS ANDRÉ BERNO KÖLLN 7,50 22,50 7,50 30,00 8,90 26,70 7,92 4º 

3062 PEDRO RAGUSA 7,10 21,30 8,20 32,80 7,40 22,20 7,63 5º 

2998 ADAIANE GIOVANNI 7,00 21,00 7,70 30,80 8,12 24,36 7,61 6º 

2836 

MARCIA REGINA DE OLIVEIRA 

LUPION 7,40 22,20 7,20 28,80 8,12 24,36 7,53 7º 

2341 PATRICK APARECIDO TRENTO 7,50 22,50 7,20 28,80 7,92 23,76 7,50 8º 

  

Código: 222 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Engenharia Econômica 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2672 

ALINE DE QUEIROZ ASSIS 

ANDREOTTI PANCERA 8,50 25,50 9,50 38,00 7,82 23,46 8,69 1º 

2765 

GUILHERME ALEXANDRE 

TOMBOLO 9,20 27,60 9,20 36,80 7,00 21,00 8,53 2º 

2786 MARIO FILIZZOLA COSTA 8,90 26,70 9,80 39,20 6,00 18,00 8,39 3º 

3071 LAIO FORTI THOMAZ 7,80 23,40 9,20 36,80 3,85 11,55 7,17 4º 

2889 

FRANCIELLE PAREJA 

SCHNEIDER 7,80 23,40 7,20 28,80 6,12 18,36 7,05 5º 

2724 LETICIA LOANA DA CUNHA 7,50 22,50 7,20 28,80 0,60 1,80 5,31 6º 

2668 

ETIENNE TAINÁ DAMACENO 

FERREIRA ROSINA AUSENTE 

  

Código: 251 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Matemática 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2499 VANESSA FERREIRA SEHABER 9,50 28,50 9,00 36,00 7,92 23,76 8,82 1º 

2556 RODRIGO TAVARES DA SILVA 7,50 22,50 8,80 35,20 6,82 20,46 7,81 2º 

2470 CLARICE DE ALMEIDA 8,00 24,00 8,00 32,00 6,87 20,61 7,66 3º 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 8   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

MIRANDA 

2516 

GUSTAVO HENRIQUE BATISTA 

CASSIOLATO 7,50 22,50 7,00 28,00 4,42 13,26 6,37 4º 

2469 

VINÍCIUS APARECIDO 

SALATTA 7,50 22,50 7,50 30,00 2,36 7,08 5,95 5º 

  

Código: 264 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2272 

CÁSSIA EDMARA COUTINHO 

MURBACK MAGGIONI 9,60 28,80 8,50 34,00 7,47 22,41 8,52 1º 

2688 

MAYARA THAÍSE DAL 

PASQUALE AMARAL 9,10 27,30 9,00 36,00 3,37 10,11 7,34 2º 

3076 

RAFAEL ANTÔNIO RAMOS DE 

OLIVEIRA 7,00 21,00 9,30 37,20 3,46 10,38 6,85 3º 

2775 SANDRA CARBONERA YOKOO AUSENTE 

  

Código: 268 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2431 

ROBERTA MARIA DE MOURA 

SOUSA 7,50 22,50 8,00 32,00 6,00 18,00 7,25 1º 

2555 

LARA BRUNELLE ALMEIDA 

FREITAS 7,50 22,50 8,00 32,00 5,15 15,45 6,99 2º 

2849 

ISABELA LIMA PINHEIRO DA 

CAMARA 7,00 21,00 8,00 32,00 5,18 15,54 6,85 3º 

  

Código: 229 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Fonoaudiologia - Fisiologia da Voz 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2823 DORIS BERALDO 9,50 28,50 10,00 40,00 8,50 25,50 9,40 1º 

  

Código: 236 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 9   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Vaga: Piano - Correpetição - Prática de repertório 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2214 THIAGO PLAÇA TEIXEIRA 9,16 27,48 8,16 32,64 9,32 27,96 8,80 1º 

  

Código: 238 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: História da Música 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2464 

LURIAN JOSE REIS DA SILVA 

LIMA 7,15 21,45 8,93 35,72 5,82 17,46 7,46 1º 

  

Código: 239 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Guitarra elétrica/Harmonia 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2667 

EDUARDO FERNANDO DE 

ALMEIDA LOBO 9,50 28,50 10,00 40,00 9,50 28,50 9,69 1º 

2674 

MARCUS VINICIUS SCANAVEZ 

RAMASOTTI MEDEIROS DE 

ALMEIDA 9,10 27,30 9,00 36,00 8,10 24,30 8,76 2º 

2506 

JOAO FERNANDO BUENO 

MATOS DE ALMEIDA 8,60 25,80 8,50 34,00 3,84 11,52 7,13 3º 

  

Código: 240 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Educação Musical 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2276 

DAISY ALVES FRAGOSO 

GALVÃO 9,00 27,00 7,20 28,80 8,50 25,50 8,12 1º 

2867 

ROSSANA MEIRELLES 

CAVALLINI 7,00 21,00 9,50 38,00 0,00 0,00 5,90 2º 

  

Código: 293 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Fotografia e Multimeios 

Nr. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 10   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Insc. 

2959 ISADORA BUZO MATTIOLLI 9,50 28,50 9,00 36,00 8,50 25,50 9,00 1º 

3031 BRUNO OLIVEIRA ALVES 9,00 27,00 9,00 36,00 8,75 26,25 8,92 2º 

2346 TICIANO PEREIRA MONTEIRO 7,00 21,00 10,00 40,00 6,44 19,32 8,03 3º 

2425 

CLAUDIA TERESINHA 

WASHINGTON 10,00 30,00 8,50 34,00 0,00 0,00 6,40 4º 

  

Código: 294 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Desenho e Desenho Projetivo 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

3135 FERNANDA MACHADO DILL 9,00 27,00 8,20 32,80 8,71 26,13 8,59 1º 

3045 LUCIANA LOURENÇO PAES 9,00 27,00 7,90 31,60 7,71 23,13 8,17 2º 

2239 

GUILHERME CALDAS DOS 

SANTOS 7,00 21,00 7,00 28,00 9,08 27,24 7,62 3º 

  

Código: 224 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: ENSINO, APRENDIZAGEM E CRIAÇÃO EM DANÇA  

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2390 RENATA SANTOS ROEL 10,00 30,00 10,00 40,00 9,50 28,50 9,85 1º 

2606 MILENE LOPES DUENHA 8,00 24,00 10,00 40,00 9,50 28,50 9,25 2º 

2632 

NARA DE MORAES CÁLIPO 

DILLY 8,00 24,00 10,00 40,00 9,50 28,50 9,25 3º 

2916 LUDMILA AGUIAR VELOSO 8,50 25,50 9,00 36,00 9,13 27,39 8,88 4º 

  

Código: 228 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Educação: Prática de Ensino e Estágio Curricular Supervisionado  

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2815 FLÁVIA GISELE NASCIMENTO 8,20 24,60 8,93 35,72 7,25 21,75 8,20 1º 

2900 

LAURA FORMIGHIERI 

TEIXEIRA 8,00 24,00 8,06 32,24 6,30 18,90 7,51 2º 

2387 ANA PAULA FERREIRA DA LUZ 8,60 25,80 7,00 28,00 5,70 17,10 7,09 3º 

  

Código: 231 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 11   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Vaga: Laboratório de Direção teatral 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2955 PAOLA LOPES ZAMARIOLA 9,80 29,40 8,20 32,80 10,00 30,00 9,22 1º 

2500 LÍGIA SOUZA DE OLIVEIRA 9,10 27,30 8,90 35,60 9,40 28,20 9,11 2º 

2370 NATACHA DIAS 7,80 23,40 10,00 40,00 9,00 27,00 9,04 3º 

2359 JULIANA LIMA LICONTI 7,60 22,80 8,30 33,20 7,60 22,80 7,88 4º 

  

Código: 253 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Roteiro Cinematográfico e Estudo e Preservação Audiovisual 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2423 

PEDRO DE ANDRADE LIMA 

FAISSOL 8,50 25,50 9,33 37,32 7,90 23,70 8,65 1º 

2224 

GABRIEL GESUALDI 

MALINOWSKI 8,00 24,00 7,17 28,68 6,25 18,75 7,14 2º 

  

Código: 255 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Direção e Roteiro Cinematográfico 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2266 ALEXANDRE RAFAEL GARCIA 8,00 24,00 8,50 34,00 7,08 21,24 7,92 1º 

2615 

IGOR FERNANDO DE JESUS 

NASCIMENTO 8,00 24,00 8,50 34,00 4,19 12,57 7,05 2º 

3032 

LUIZ GUSTAVO VILELA 

TEIXEIRA 8,00 24,00 8,33 33,32 0,00 0,00 5,73 3º 

  

Código: 257 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Direção de Som e Administração Cultural  

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2355 

ULISSES QUADROS GALETTO 

DE MORAES 9,50 28,50 10,00 40,00 10,00 30,00 9,85 1º 

  

Código: 284 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Instrumento Piano 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 12   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2436 

ALEXY GAIONE VIEGAS DE 

ARAÚJO 8,00 24,00 7,50 30,00 9,40 23,67 7,76 1° 

2496 

FLÁVIA DE ANDRADE 

CAMPOS SILVA 8,00 24,00 7,50 30,00 2,50 21,24 7,52 2°* 

 Retificado pelo Edital 040/2019 – CPPS/UNESPAR 

Código: 285 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Canto 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2481 

LUCIANA ELISA LOZADA 

TENORIO 8,20 24,60 9,80 39,20 8,20 24,60 8,84 1º 

2735 

CELINA GARCIA DELMONACO 

TARRAGO GROVERMANN 7,30 21,90 8,50 34,00 6,50 19,50 7,54 2º 

2899 CRISTINA LEMOS 7,00 21,00 7,00 28,00 0,00 0,00 4,90 3º 

  

Código: 286 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Estágio em Musicoterapia 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2706 

LILIANE MARTINS FURTADO 

OLIVEIRA LEHTONEN SOUZA 7,50 22,50 7,50 30,00 4,41 13,23 6,57 1º 

  

Código: 287 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Intérprete / Tradutor de LIBRAS 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2541 WAGNER SILVA MACHADO 8,20 24,60 9,20 36,80 10,00 30,00 9,13 1º 

2261 

LINDAMIR ALVES DE 

OLIVEIRA 7,10 21,30 9,10 36,40 10,00 30,00 8,77 2º 

2792 

LIGIA FERNANDA GIORGIA DE 

OLIVEIRA KLEIN 7,50 22,50 8,50 34,00 10,00 30,00 8,65 3º 

  

Código: 288 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Antropologia 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 13   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2682 CAMILA SISSA ANTUNES 9,50 28,50 9,00 36,00 8,50 25,50 9,00 1º 

2444 TALITA LAZARIN DAL BO 7,00 21,00 9,00 36,00 9,30 27,90 8,49 2º 

2854 

CARLOS EDUARDO REINALDO 

GIMENES 7,00 21,00 8,00 32,00 7,00 21,00 7,40 3º 

3092 ALISSON GEBRIM KRASOTA 9,00 27,00 8,00 32,00 3,10 9,30 6,83 4º 

  

Código: 289 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Instrumentos de Sopro e Práticas Interpretativas 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2270 JULIO CESAR SILVA ERTHAL 9,00 27,00 9,00 36,00 8,65 25,95 8,89 1º 

2457 HUDSON DIÓGENES MÜLLER 7,50 22,50 9,00 36,00 4,00 12,00 7,05 2º 

2726 FÁBIO MARTINELE NETO 8,00 24,00 8,00 32,00 4,13 12,39 6,83 3º 

2269 JACSON ELOMAR VIEIRA 7,00 21,00 7,00 28,00 1,70 5,10 5,41 4º 

3074 

ELOAN DANILO FERNANDES 

DA SILVA MUNIZ 7,00 21,00 7,00 28,00 0,00 0,00 4,90 5º 

  

Código: 290 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Canto Popular e Prática de Conjunto Vocal 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

SEM INSCRITOS 

 

Código: 291 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Instrumento Bateria e Percussão 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2583 

MARCOS VINICIUS LACERDA 

SCHETTINI 8,00 24,00 9,00 36,00 7,84 23,52 8,35 1º 

  

Código: 292 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Instrumento Guitarra elétrica e Baixo elétrico 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 14   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Código: 213 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração de Empresas 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2315 RODRIGO SOUZA DA COSTA 9,33 27,99 9,50 38,00 9,37 28,11 9,41 1º 

2262 

LEANDRO RODRIGO CANTO 

BONFIM 9,00 27,00 9,50 38,00 8,43 25,29 9,02 2º 

2806 

THÁLITA ANNY ESTEFANUTO 

ORSIOLLI 7,50 22,50 9,00 36,00 9,37 28,11 8,66 3º 

2796 PATRICIA DE OLIVEIRA 8,17 24,51 8,50 34,00 7,50 22,50 8,10 4º 

2440 ARIANE LATOSKI 7,00 21,00 7,00 28,00 9,28 27,84 7,68 5º 

2701 

MARINA TEIXEIRA 

GONÇALVES 7,83 23,49 7,00 28,00 8,43 25,29 7,67 6º 

3202 LUCAS SOCOLOSKI GUDOLLE 7,33 21,99 7,00 28,00 8,43 25,29 7,52 7º 

  

Código: 269 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Biologia Geral I 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2330 

PABLO DAMIAN BORGES 

GUILHERME 8,50 25,50 10,00 40,00 9,37 28,11 9,36 1º 

2289 GILSON STANSKI 9,50 28,50 9,10 36,40 9,37 28,11 9,30 2º 

2421 

BARBARA MAICHAK DE 

CARVALHO 7,50 22,50 8,90 35,60 0,00 0,00 5,81 3º 

  

Código: 270 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Biologia Geral II 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2763 

PAULA CRISTINA BENETTON 

VERGILIO 8,40 25,20 8,80 35,20 8,30 24,90 8,53 1º 

2811 TIAGO SIMÕES MALUCELLI 9,00 27,00 9,60 38,40 6,60 19,80 8,52 2º 

2717 CARIN STANSKI UCZAK 9,20 27,60 7,20 28,80 4,20 12,60 6,90 3º 

  

Código: 271 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Língua Inglesa, Literatura de Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 15   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2565 

JORDANA CRISTINA BLOS 

VEIGA XAVIER 9,90 29,70 9,70 38,80 7,07 21,21 8,97 1º 

2851 

PATRICIA BARRETO 

MAINARDI MAESO 8,50 25,50 9,99 39,96 7,35 22,05 8,75 2º 

2728 

PAULO HENRIQUE DA SILVA 

GREGÓRIO 9,50 28,50 7,20 28,80 8,02 24,06 8,13 3º 

3123 RAYANE ISADORA LENHARO 8,00 24,00 8,40 33,60 3,01 9,03 6,66 4º 

  

Código: 272 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Intérprete de LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2623 

DINAIR IOLANDA DA SILVA 

NATAL 7,50 22,50 8,10 32,40 4,97 14,91 6,98 1º 

  

Código: 273 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: História 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2887 

ALICE FERNANDES 

FREYESLEBEN 9,00 27,00 8,20 32,80 8,73 26,19 8,59 1º 

2617 

LAURO ALLAN ALMEIDA 

DUVOISIN 10,00 30,00 7,00 28,00 8,76 26,28 8,42 2º 

2648 

INGRID CRISTINI KROICH 

FRANDJI 9,00 27,00 7,70 30,80 7,24 21,72 7,95 3º 

2263 LEONARDO HENRIQUE LUIZ 9,60 28,80 7,00 28,00 0,00 0,00 5,68 4º 

  

Código: 245 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Enfermagem 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

3165 

DRIELLY LIMA VALLE FOLHA 

SALVADOR 8,80 26,40 9,20 36,80 8,12 24,36 8,75 1º 

2894 FLÁVIA CRISTINA DE SOUZA 7,30 21,90 7,50 30,00 6,07 18,21 7,01 2º 

3129 ANDRÉIA QUEIROZ DA SILVA 7,00 21,00 8,20 32,80 3,42 10,26 6,40 3º 

  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 16   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Código: 247 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Enfermagem 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

3079 SILVIA MARINI 8,50 25,50 8,26 33,04 9,37 28,11 8,66 1º 

2384 

KAREN EDUARDA ALVES 

VENÂNCIO 8,80 26,40 8,73 34,92 8,12 24,36 8,56 2º 

2247 

VANESSA DE OLIVEIRA 

BEGHETTO PENTEADO 9,00 27,00 8,20 32,80 8,12 24,36 8,41 3º 

  

Código: 248 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Enfermagem 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2237 

HELLEN EMILIA PERUZZO 

AVEIRO 9,80 29,40 9,40 37,60 9,37 28,11 9,51 1º 

2217 

CELIA MARIA GOMES 

LABEGALINI 9,40 28,20 9,20 36,80 8,43 25,29 9,02 2º 

2893 

BARBARA ANDREO DOS 

SANTOS LIBERATI 7,50 22,50 8,70 34,80 9,38 28,14 8,54 3º 

2560 REBECA ROSA DE SOUZA 9,20 27,60 9,30 37,20 6,32 18,96 8,37 4º 

2913 EDUARDO ROCHA COVRE 7,80 23,40 8,00 32,00 8,12 24,36 7,97 5º 

2397 

CASSIANA REGINA 

LEINDECKER 7,40 22,20 8,70 34,80 5,72 17,16 7,41 6º 

2347 VANESSA NECKEL DERIN 7,10 21,30 7,10 28,40 1,08 3,24 5,29 7º 

3214 

ELIANE RODRIGUES DOS 

SANTOS AUSENTE 

2856 MAIKEL LUÍS ROJAS DA SILVA AUSENTE 

  

Código: 252 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Educação Física 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2551 LAIZE PERON TÓFOLO 9,20 27,60 9,16 36,64 9,26 27,78 9,20 1º 

2866 

ANDERSON GEREMIAS 

MACEDO 7,73 23,19 8,83 35,32 9,37 28,11 8,66 2º 

3022 

YURI ALEXANDER DOS 

SANTOS RÔAS 8,43 25,29 8,23 32,92 6,25 18,75 7,69 3º 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 17   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

  

Código: 266 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Fundamentos do Serviço Social 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

3127 

HEMERSON WESLLEY 

MAZIERO 8,00 24,00 9,50 38,00 5,68 17,04 7,90 1º 

3178 ROSANI BORIN 9,00 27,00 7,00 28,00 6,77 20,31 7,53 2º 

  

Código: 274 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Biologia Geral 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2744 

JEAN HENRIQUE DA SILVA 

RODRIGUES 9,60 28,80 9,60 38,40 9,38 28,14 9,53 1º 

2399 HÉLITO VOLPATO 9,50 28,50 9,40 37,60 9,38 28,14 9,42 2º 

2352 JOÃO PAULO ALVES PAGOTTO 7,30 21,90 9,00 36,00 9,38 28,14 8,60 3º 

2693 

THAIS FERNANDES 

MENDONÇA MOTA 8,00 24,00 8,00 32,00 9,38 28,14 8,41 4º 

2348 CAROLINE SILVANO BARIZÃO 9,20 27,60 7,00 28,00 7,31 21,93 7,75 5º 

2430 

FRANCIELE ABIGAIL 

VILUGRON RODRIGUES 7,20 21,60 7,20 28,80 8,43 25,29 7,56 6º 

3096 KARINA MIDORI ENDO AUSENTE 

  

Código: 275 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ciência da Computação 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2860 GUILHERME PINA CARDIM 8,50 25,50 9,00 36,00 7,71 23,13 8,46 1º 

2800 TIAGO TADEU MADRIGAR 8,00 24,00 9,00 36,00 6,57 19,71 7,97 2º 

2859 

MÔNICA TORTORELLI WINCHE 

ACHERMANN 7,50 22,50 7,50 30,00 0,00 0,00 5,25 3º 

  

Código: 276 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências contábeis 

Nr. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 18   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Insc. 

2691 

CRISTIANO TOMAZ DE 

AQUINO 8,50 25,50 9,50 38,00 4,00 12,00 7,55 1º 

2542 HERIC GARCIA DE MORAIS 8,50 25,50 8,30 33,20 5,10 15,30 7,40 2º 

2441 RAFAEL SCUIZATO TELLES 8,50 25,50 9,50 38,00 2,30 6,90 7,04 3º 

3230 

MARCO ANTONIO DAMASIO 

FILHO 7,50 22,50 8,70 34,80 4,00 12,00 6,93 4º 

2898 LUISA MILLAN RUPP 7,00 21,00 8,00 32,00 4,20 12,60 6,56 5º 

2661 

WELLEN CRISTINA DA SILVA 

ROLIM AUSENTE 

  

Código: 277 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Matemática Aplicada 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

3105 WILIAN BARBOSA TRAVASSOS 7,00 21,00 9,80 39,20 8,18 24,54 8,47 1º 

2283 

ANDERSON NOVAES 

MARTINHÃO 8,50 25,50 9,10 36,40 6,37 19,11 8,10 2º 

2872 TALISSON FERNANDO LEIRIA 7,30 21,90 9,00 36,00 7,63 22,89 8,07 3º 

2520 

MARCOS VINICIUS DE 

OLIVEIRA PERES 8,00 24,00 7,80 31,20 8,43 25,29 8,04 4º 

2367 HUGO MURILO RODRIGUES 8,00 24,00 7,50 30,00 3,86 11,58 6,55 5º 

  

Código: 278 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas de Línguas Estrangeiras Modernas 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2368 ÉLEN RAMOS 7,50 22,50 7,30 29,20 7,70 23,10 7,48 1º 

  

Código: 279 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Língua Brasileira de Sinais - Intérprete 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

SEM INSCRITOS 

 

Código: 280 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 19   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Vaga: Teoria da Literatura e Literatura em Línguas Portuguesas 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2219 SIDINEI EDUARDO BATISTA 9,00 27,00 9,80 39,20 9,50 28,50 9,47 1º 

2680 ANA CLÁUDIA PASCHOAL 8,10 24,30 8,20 32,80 9,15 27,45 8,45 2º 

2232 FERNANDA TONHOLI SASSO 9,20 27,60 8,40 33,60 5,90 17,70 7,89 3º 

2525 CAROLINE PERES MARTINS 8,40 25,20 8,70 34,80 5,98 17,94 7,79 4º 

2881 SULA ANDRESSA ENGELMANN AUSENTE 

  

Código: 281 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ensino-Aprendizagem 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2350 

ALINE ROBERTA TACON 

DAMBROS 9,00 27,00 9,50 38,00 5,27 15,81 8,08 1º 

2783 

TAISSA VIEIRA LOZANO 

BURCI 7,00 21,00 8,50 34,00 7,50 22,50 7,75 2º 

2977 FLÁVIO FRAQUETTA 7,10 21,30 8,20 32,80 6,49 19,47 7,35 3º 

2538 RENATA FRANQUI 7,00 21,00 8,00 32,00 6,75 20,25 7,32 4º 

2548 

LUSSUEDE LUCIANA DE 

SOUSA FERRO 7,70 23,10 8,00 32,00 5,91 17,73 7,28 5º 

3005 

DÉBORA FRANCISCHINI 

BOIAN 7,20 21,60 9,00 36,00 5,06 15,18 7,27 6º 

2737 VIVIANE DA SILVA BATISTA 8,10 24,30 7,70 30,80 5,83 17,49 7,25 7º 

2892 ADRIANA SILVA OLIVEIRA 7,80 23,40 8,40 33,60 5,04 15,12 7,21 8º 

2252 

ADRIANA APARECIDA 

RODRIGUES 7,10 21,30 7,80 31,20 6,50 19,50 7,20 9º 

2514 

FABIANA SILVA BOTTA 

DEMIZU 7,50 22,50 7,40 29,60 6,50 19,50 7,15 10º 

2689 MARIA JOSÉ MÁXIMO 7,10 21,30 8,20 32,80 5,77 17,31 7,14 11º 

2485 ITALO BATILANI 7,00 21,00 8,10 32,40 5,88 17,64 7,10 12º 

2695 JEFERSON EDUARDO CALIXTO 7,00 21,00 8,00 32,00 5,83 17,49 7,04 13º 

2751 

LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO 

IWASSE AUSENTE 

3038 ROZANA SALVATERRA IZIDIO AUSENTE 

  

Código: 282 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 20   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

2534 CHARLES KENDI SATO 9,00 27,00 9,50 38,00 6,80 20,40 8,54 1º 

3094 

VILMA CARLA LIMA DE 

SOUZA RIBEIRO 8,00 24,00 9,30 37,20 5,90 17,70 7,89 2º 

2738 HELINTHA COETO NEITZKE 7,70 23,10 7,00 28,00 7,90 23,70 7,48 3º 

2746 PRISCILA ALVES DE BRITO 7,60 22,80 9,00 36,00 2,60 7,80 6,65 4º 

2415 

DENISE FERNANDA SANTOS 

GASPAR 7,20 21,60 7,50 30,00 3,30 9,90 6,15 5º 

2645 

BETÂNIA PEREIRA 

FLORENTINO SILVA 7,00 21,00 7,00 28,00 4,00 12,00 6,10 6º 

  

Código: 283 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2670 EDI CARLOS DE OLIVEIRA 9,50 28,50 9,83 39,32 8,13 24,39 9,22 1º 

2543 REJANE HELOISE DOS SANTOS 10,00 30,00 9,00 36,00 8,13 24,39 9,03 2º 

2230 

AMANDA FERREIRA 

GUIMARÃES 9,00 27,00 9,00 36,00 8,44 25,32 8,83 3º 

2762 

LUIZ EDUARDO PEREIRA 

BATISTA 10,00 30,00 9,83 39,32 6,25 18,75 8,80 4º 

2527 

EDNA APARECIDA GREGGIO 

POSSEBON 8,00 24,00 8,83 35,32 8,13 24,39 8,37 5º 

3072 

ANDERSON KATSUMI 

MIYATAKE 8,00 24,00 7,00 28,00 8,13 24,39 7,63 6º 

2924 JULIO CESAR LOURENCO 7,50 22,50 8,50 34,00 6,25 18,75 7,52 7º 

2518 HERCILIO COSTA FILHO 7,50 22,50 7,50 30,00 7,30 21,90 7,44 8º 

2600 MARIA GABRIELA MONTEIRO 9,50 28,50 8,83 35,32 2,85 8,55 7,23 9º 

2567 

CAMILA COLOMBO DE 

MORAES AUSENTE 

  

Código: 214 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Geografia Física 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2638 

ANDERSON RODRIGO 

ESTEVAM DA SILVA 8,50 25,50 9,50 38,00 8,12 24,36 8,78 1º 

2507 

FRANCISCO JABLINSKI 

CASTELHANO 7,00 21,00 9,50 38,00 8,17 24,51 8,35 2º 

2798 RAFAEL BRITO SILVEIRA 7,00 21,00 8,36 33,44 8,36 25,08 7,95 3º 

  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 21   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Código: 219 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Gramática de Língua Portuguesa 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2594 

ALEXSANDRA CIBELLY 

FINKLER 7,80 23,40 9,00 36,00 8,10 24,30 8,36 1º 

  

Código: 225 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Prática Educativa com ênfase nas Metodologias de Ensino 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

3042 ANDREIA BULATY 7,50 22,50 9,50 38,00 9,37 28,11 8,86 1º 

2420 JOANA D'ARC VAZ 8,50 25,50 8,60 34,40 9,37 28,11 8,80 2º 

2793 

VANESSA CAMPOS DE LARA 

JAKIMIU 8,00 24,00 8,50 34,00 9,20 27,60 8,55 3º 

3199 IVANILDO SACHINSKI 7,50 22,50 9,00 36,00 6,72 20,16 7,86 4º 

2641 

MAGDA DE OLIVEIRA 

BRANCO 7,00 21,00 7,50 30,00 8,50 25,50 7,65 5º 

2740 FRANCIÉLI ARLT LOPES 7,00 21,00 7,50 30,00 8,12 24,36 7,53 6º 

2918 

ROSEMERY ALVES CARDOZO 

MARINHO 7,50 22,50 7,00 28,00 3,75 11,25 6,17 7º 

2376 

ALINE NATALY WOLF 

KOSTESKI 7,00 21,00 7,00 28,00 2,62 7,86 5,68 8º 

  

Código: 226 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Literaturas Clássicas 

Nr. 

Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

2634 

FERNANDO HENRIQUE 

CREPALDI CORDEIRO 8,00 24,00 8,50 34,00 7,72 23,16 8,11 1º 

3016 LEANDRO JOSÉ MÜLLER 9,00 27,00 9,50 38,00 2,93 8,79 7,37 2º 

2676 BIANCA DO ROCIO VOGLER 7,50 22,50 7,00 28,00 5,70 17,10 6,76 3º 

  

Código: 296 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais- Intérprete. 

Nr. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
    Edital 037/2019  CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 22   

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Insc. 

2785 JAQUELINE ARAUJO 8,50 25,50 9,00 36,00 5,89 17,67 7,91 1º 

  

NEsc = Nota Prova Escrita; EscP = Nota Prova Escrita Ponderada; NDid = Nota Didática; DidP; Nota 

Didática Ponderada; 

NTit = Nota Prova de Titulos; TitP = Nota Prova de Títulos Ponderada; NF = Nota Final; Class = 

Classificação. 
* O Edital 020/2017 –CPPS/UNESPAR diz:  

6.5.  A classificação dos candidatos será feita pela nota da prova em ordem decrescente, em caso de empate 

na nota, considerar-se-á para o desempate o seguinte critério: 

a. que tenha a maior idade, na forma da Lei Federal n. 10741/2003 

b. que tenha obtido a maior nota na prova didática;  

c. que tenha a maior nota na prova de títulos. 

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do Paraná – 

DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br. 

 

 

 

 

Curitiba-PR, 22 de novembro de 2019 

 

Profa. Rosemari Magdalena Brack 

Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 

 
 

 

http://www.unespar.edu.br/

